
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 947  del 26.11.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa con l’ASL Napoli 3 Sud per l’attivazione e gestione del percorso 

diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente pediatrico reumatologico e 

formazione/affiancamento dei pediatri delle U.O.C. di Pediatria dei Presidi Ospedalieri di 

Boscotrecase, Castellamare di Stabia, Nola e Vico Equense. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 Per delega Dott. Giuseppe Cacciapuoti 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo derivante 

dalla presente Deliberazione viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 

conto preso nota.  

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario MAGRO 

  

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo        F.to Il Direttore Sanitario 

     Dott. Stefano VISANI   Dott. Emilia Anna VOZZELLA 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  



 2 

 

Premesso che le malattie reumatiche dell’età pediatrica, pur considerate rare, rappresentano una 

delle principali e più gravi cause di patologia cronica acquisita del bambino e dell’adolescente; 

 

Considerato che dai dati ARSAN, relativi agli anni 2002-2012, si evince che nei pazienti residenti in 

Regione Campania l’Artrite Idiopatica Giovanile (AIG) è la più frequente delle patologie reumatiche 

pediatriche  e che la stessa non rappresenta una singola malattia, bensì un gruppo molto etereogeneo 

di quadri clinici accomunati dall’interessamento articolare; 

 

Considerato  che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II,  con Decreto Giunta Regione 

Campania n. 37 del 18.01.2006, pubblicata sul BURC n. 10 del 27 febbraio 2006, è stata individuata 

quale Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Reumatiche pediatriche; 

 

Vista la nota trasmessa tramite pec, acquisita al protocollo generale dell’Azienda con n. 6998 del 

6/05/2020, con la quale l’ASL Napoli 3 Sud, con sede legale in Torre del Greco (NA), via G. 

Marconi, n. 66, CAP 80059, Codice Fiscale 06322711216, ha inoltrato bozza di protocollo d’intesa 

per l’attivazione  e gestione del percorso diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente pediatrico 

reumatologico, e formazione/affiancamento dei pediatri delle UU.OO.CC. di Pediatria dei Presidi 

Ospedalieri di Boscotrecase, Castellammare di Stabia, Nola e Vico Equense; 

 

Vista la bozza  di protocollo d’intesa, riportante i termini, le condizioni e le modalità del rapporto, ai 

fini dello svolgimento delle attività di che trattasi; 

 

Tenuto conto, altresì, che: 

- le attività di formazione/affiancamento saranno svolte dai dirigenti incaricati dall’A.O.U., al di 

fuori dell’orario di lavoro, in conformità alla normativa vigente, senza arrecare pregiudizio alle 

attività assitenziali dell’azienda; 

- le attività prestate dai dirigenti sanitari saranno svolte alle condizioni e con le  modalità di 

erogazione del corrispettivo, secondo quanto previsto all’art. 12 e 13 del protocollo sopraindicato; 

 

Acquisiti rispettivamente i pareri favorevoli del Direttore del D.A.I. Materno Infantile e del Direttore 

Sanitario dell’Azienda alla stipula del protocollo d’intesa sopra indicato; 

 

Tenuto conto che il suddetto protocollo ha la durata di un anno, con decorrenza dalla data della 

presente deliberazione ed è  tacitamente rinnovabile di anno in anno per un massimo di  tre anni, 

salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R e/o PEC, 

con preavviso di giorni 30, così come indicato all’art. 10 del protocollo d’intesa; 

 

Tenuto conto, infine, che, in relazione al trattamento dei dati personali oggetto della convenzione, si 

richiama l’articolo 16 della convenzione in argomento; 

 

Ritenuto, quindi,  di  poter procedere alla stipula del protocollo d’intesa per l’attivazione e gestione 

del percorso diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente pediatrico reumatologico e 

formazione/affiancamento dei pediatri delle U.O.C. di Pediatria dei Presidi Ospedalieri di 

Boscotrecase, Castellamare di Stabia, Nola e Vico Equense, conclusivamente assunta al protocollo  

generale dell’Azienda con n. 17512 in data 10.11.2020, per le finalità sopra rappresentate;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 



 3 

Approvare  e, quindi, sottoscrivere  il protocollo d’intesa, allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’ASL Napoli 3 SUD, 

con sede legale in Torre del Greco (NA), via G. Marconi, n.66, Codice Fiscale 06322711216, per 

l’attivazione  e gestione del percorso diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente pediatrico 

reumatologico e formazione/affiancamento dei pediatri delle U.U.O.O.C.C. di Pediatria dei Presidi 

Ospedalieri di Boscotrecase, Castellammare di Stabia, Nola e Vico Equense; 

 

Dare atto che il citato protocollo ha la durata di un anno, con decorrenza dalla data della presente 

deliberazione ed è  tacitamente rinnovabile di anno in anno, per un massimo di  tre anni, salvo 

disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R e/o PEC, con 

preavviso di giorni 30, così come indicato all’art. 10 del protocollo d’intesa; 

 

Dare atto  che le attività prestate dai dirigenti sanitari incaricati dall’A.O.U. saranno svolte al di fuori 

dell’orario di lavoro, in conformità alla normativa vigente, senza arrecare pregiudizio alle attività 

assitenziali dell’azienda; 

 

Dare altresì atto che le attività prestate dai dirigenti sanitari saranno svolte alle condizioni e con le  

modalità di erogazione del corrispettivo, secondo quanto previsto agli artt. 12 e 13 del protocollo 

sopraindicato; 

 

Dare atto, infine, che, in relazione al trattamento dei dati personali oggetto della convenzione, si 

richiama l’articolo 16 della convenzione in argomento; 

 

Trasmettere la presente deliberazione all’ASL Napoli 3 SUD. 
 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

         Dott.ssa Lorella Scarpa         

  

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

         Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

       Per delega Dott. Giuseppe Cacciapuoti 

 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

                  

      F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                              Avv. Anna IERVOLINO 



 4 

  

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

    F.to Il Funzionario 

      Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.11.2020 

 

    F.to Il Funzionario 

    Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    F.to Il Funzionario 

    Giacomo Iazzetta 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    F.to Il Funzionario 

    Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LS/delib. conv asl na3 pdtareum.ped.  


